IRENÆUS de Eu, Provinciae S. Ivonis Diffinitor primus & Guardianus Conventus Dominæ nostræ de Nazareth Parisien. Gallus, in tomo 2. sacrum Operum, sub hoc titulo: La perfection du Chrestien sur le modele des perfections de la Mere de Dieu, cap. 1. de Immaculata Conceptione Beatæ Virginis, à fol. 256. usque ad fol. 264. Articulus primus: Quod fuit conveniens ex parte Dei Virginem fuisse conceptam absque peccato originali. Articulus secundus: Quod convenit Patri aeterno scire Virginem fuisse exemptam à peccato originali in sua Conceptione. Articulus tertius: Quod convenit Filio Dei eximere suam Matrem à peccato originali. Articulus quartus: Quod fuit conveniens ex parte Spiritus Sancti Virginem in sua Conceptione fuisse exemptam à peccato originali. Articulus quintus: Quod convenit dignitati Matris Dei Virginem fuisse exemptam à peccato originali. Articulus sextus: Quod fuit conveniens pro nostra bono Virginem fuisse conceptam absque peccato originali. Item, folio 384. de Dominæ nostræ Immaculata Conceptione Caput decimum octavum. Articulus primus, de Origine hujus tituli. Et adducit novem articulos comprobantes titulum Immaculatae Conceptionis latè & doctè. Lib. impress. Parisiis 1654. in folio.

Item, in libro Exercitiorum & devotionum pro omnibus diebus hebdomadæ in favorem Confraternitatis Dominæ nostræ de Nazareth, folio 1. posita imagine Conceptionis, dicit: Office de l'Immaculée Conception de la sacrée Vierge, &c. Lib. impress. Parisiis 1649. in 16.

IRENÆUS à S. Jacobo Gallus, Carmelita Provinciae Turonensis & observantia Rhedonensis, Theologia Professor, tom. 2. suæ Theologiae tractans de peccatis V. privilegium singulare propugnat.

IRENÆUS Lugdunensis, Episcopus ac Sanctus Martyr, lib. 3. adversus Hæreses, cap. 33. folio 301. sic inquit: Sicut Eva inobediens facta & sibi & universo generi humano causa facta est mortis; sic & MARIA habens prædestinatum virum, tamen Virgo obaudiens & sibi & universo generi humana causa facta est salutis: & propter hoc lex eam quæ desponsata erat viro, licet Virgo sit adhuc, uxorem ejus qui desponsaverat vocat, eam quæ est à MARIA in Evam recirculationem significans: quia non aliter, quod colligatum est solveretur, nisi ipsæ compagines alligationis reflectantur retrorsus, ut primæ conjugationes solvantur per secundas, secundæ rursus liberent primas. Et evenit primam quidem compagine à secunda conjugatione solvere, secundam verò conjugationem primæ solutionis habere locum, &c. Quod hic loquatur Sanctus de puritate Virginis Mariæ ac ejus præservatione à culpa, lege Fevardentium in Notis ad hunc locum, nota 3. Item, infra: Sic autem & Eva inobedientia nodus solutionem accepit per obedientiam Mariæ: Quod enim alligavit virgo Eva per incredulitatem, hoc Virgo MARIA solvit per fidem. Necessè ergo fuit Dominum ad prædictam ovem venientem; & tantæ dispositionis recapitulationem facientem, & suum plasma requirentem, illum ipsum hominem salvare; qui factus fuerat secundum imaginem & similitudinem ejus, id est Adam, impientem tempora ejus condemnationis, quæ facta fuerat propter inobedientiam, quæ Pater posuit in sua potestate: quoniam & omnis dispositio salutis, quæ circa hominem fuit, secundum placitum fiebat Patris, uti non vinceretur Deus, neque infirmaretur ars ejus. Si enim qui factus fuerat à Deo homo ut viveret, hic amittens vitam læsus à serpente, qui depraverat eum, jam non reverteretur ad vitam, sed in totum projectus esset mortis; victus esset Deus, & superasset serpentis nequitia voluntatem Dei: sed quoniam Deus invictus & magnanimus est, magnanimum quidem se exhibuit ad correctionem hominis, &c. Nodus indissolubilis fuit peccatum originale, quæm ligavit Eva in paradiso; sed MARIA fidelis & obediens ab instanti suæ Conceptionis illum solvit. Item, omnis dispositio salutis facta est ad normam & dispositionem morbi.

Item, lib. 9. cap. 15. folio 464. sic inquit loquens de Eva & MARIA: Quemadmodum enim illa per Angelicum sermonem seducta est, ut effugeret Deum, prævaricata verbum ejus; ita & hæc per Angelicum sermonem Evangelizata est, ut portaret Deum obediens ejus verbo; & sicut illa seducta est ut effugeret Deum, sic hæc suasa est obedire Deo, uti virginis Evæ V. M. fieret advocata. Et quemadmodum astrictus est morti genus humanum per virginem, solvatur per V. aqua lancee disposita virginalis inobediencia per Virginalem obedientiam: adhuc enim protoplasti peccatum per corruptionem primogeniti emendationem accipiens, & serpentis prudentia devicta in columbæ simplicitate; vinculis autem illis dissolutis, per quæ alligati eramus morti, &c. Lib. impress. anno 1575. & Lutetia Parisior. 1639. in folio. Vide de

hac auctoritate Salazarium in suo Defensorio, e. 9. & sæculo 2. folio 359, Hic tamen nihil facit pro nobis; sed illum adduco ad ostendendum cum nihil aliud habere pro nec contra.

**ISAACUS** Habertus, Episcopus & Comes Vabrensis Gallus, in libro Theol. Græcorum Patrum vindicatur, circa universam materiam de Gratiâ lib. 1. cap. 26. §. 6. fol. 133. inquit: Exceptio verò illa honorifica, & immunitas Beatæ Virginis Deiparæ à quibuscumque peccatis, etiam venialium minimis, ex privilegio singulari, non latuit Patres Græcos, qui toties illam . . . . . *labris & macula expertem vocant*: quamvis enim peccatum veniale præter legem potius quam contra legem, propriè maculam gratiæ habitualis delectricem non imprimat (quo sensu dicitur potius ruga, quam macula) immaculatus tamen accuratissime dicitur peccati etiam venialis vacuus. Unde Job 16. Quid est homo, ut immaculatus sit, & ut justus appareat in conspectu Dei cæli non sunt mudi. Et Prov. 10. Quis potest dicere, mundum est cor meum? At qui hanc absolutam & omnimodam macula cuiuscumque etiam improprie immunitatem in Beatâ Virgine fatentur ac prædicant Græci Patres in Concilio 6. œcumenico Sophronij epistolam approbantes, laudantem . . . . . **MARIAM** sanctam, illustrem, quæ Dei sunt sapientem: liberam ab omni inquinazione animæ & intellectus, &c. Lib. impress. Parisijs 1646. in folio.

**ISABELLA** Capacia, Patriâ Neapolitana, de Conceptione Beatissimæ Virginis **MARIÆ** Meditationes. Prodierunt impressæ, ut ex Hieron. Gratian. refert Hipp. Marrac. in Biblioth. tom. 1. fol. 828.

**ISABELLA** Castellæ Regina, Ferdinandi V. Castellæ Regis uxor, propter votum in oblatione Granatensis civitatis fabricata est templum in honorem purissimæ Conceptionis, &c. Marrac. in Heroid. Marian. fol. 231.

**ISABELLA** Clara Eugenia, Belgarum Gubernatrix, an. 1624. scripsit Epistolam ad Summum Pontif. Urbanum VIII. pro diffinitione *mysterij Immaculatae Conceptionis*, &c. quæ incipit: Confido quod Sanctitas vestra, &c. Extat ad litteram in Hippolyt. Marrac. in Heroid. Marian. fol. 234. & in Biblioth. fol. 829. Scripsit & alias plures pro hoc mysterio.

**ISABELLA** Franciæ, Hispaniarum Regina, Philippus IV. uxor, scripsit Epistolam ad Sum. Pont. Urbanum VIII. pro decisione *mysterij Immaculatae Conceptionis*, &c. incipit: Antiqua devotio, &c. Et extat cum aliis in nostro Regest. Hispanicæ, & Latine apud Hippol. Marrac. in Heroid. Marian. fol. 244. & in Biblioth. fol. 829.

**ISIDORUS** Clarus, Episcopus Fulginatensis Italus, in Evangelium secundum Lucam Oratione 4. fol. 14. inquit: Cum enim mulier Eva visa esset cum serpente contrahere amicitiam, dictum fuit serpenti: Inimicitias ponam inter te & mulierem, & semen tuum & semen illius. Quæ mulier & quod ejus semen? sine controversia fuit hæc Beatâ Virgo & ejus Filius: nam in alio nullo convenire hæc prædictio potest, &c. Lib. impress. Venetijs 1565. in 4. Sed absque controversia semen mulieris contrivit caput serpentis originalis: cur de muliere excitatis controversiam, si etiam absque controversia, quod semen, id est, Filius habuit per naturam, mulier seu Mater habuit per gratiam?

**ISIDORUS** Dalus Scalabitanus, Doctor Cornimbricensis, Ordinis Sanctissimæ Trinitatis Redemptionis Captivorum in Lusitania Comendarius & Visitor Generalis, scripsit librum: *Incipit veritatis pro Immaculata Virginis Conceptione* in duas partes divisum; quarum una pugnat, altera pacifica est. Manuscr. in Bibliotheca Sancti Martini Parisijs in fol. Et incipit: Liber primus polemialis sive apparatus ad celebrem controversiam de Immaculata Virginis Conceptione. Apparatus ad celebrem disputationem de Immaculata Virgine Conceptione affigere hujus Operis fronti præfixerim esse intellexi, &c. Continet octo libros, & est insigne Opus. Item, edidit de Conceptione Beatæ Virginis Orationes duas. De hoc Hippol. Marrac. Biblioth. fol. 831. & in Catal. ad ann. 1648. floia fol. 163. num. 80.

**ISIDORUS**, Hispalensis Sanctus Archiepiscopus, Hispanus, in ordinem redegit officia Ecclesiastica Gothica, atque inter alia divina officia sacrarum festivitatum officium Immaculatae Conceptionis reposuit. Ita Velazquez in libro 4. de Mysterio Immaculatae conceptæ, differt. 10. ad hoc 1. fol. 375. Petrus Oxeda in Information. Ecclesiæ. cap. 8. Quæ colligunt ex Concilij Toletani vi. & xi. atque ex Roderico Ximenez Archiepiscopo Toletano lib. 2. cap. 2. Marrac. Salazar & alij.

**ISIDORUS** Thessalonicensis Archiepiscopus, Sanctus ac natione Græcus, in Oratione 1. de Naturâ Dei Genitricis, inquit: Orabat quippe Joachim in monte, locus etiam in quo Anna precor fundebat, respondebat primi parentis devotior; erat enim hic etiam hortus, licet non finis excerptus fuerit fructus: ibi enim exorta maledictio ad novum Annæ viridarium lætissimæ prole, &c. Quomodo ex sententia Iudori fuitis dillimilis hortus Adami, in quo maledictio, viridarium Annæ, id est, MARIA etiam habuisset peccati originalis maledictionem? potissime cum de hoc viridario dicat infra, & id vocet hibernus semper virens. Si semper virens; igitur nunquam marcidum, siccum vel combustum viridarium fuit MARIA. Item, infra sic inquit: Idcirco natus novus Adam Christus meus, non perfectus ut tunc à nuper nata perfecta (quod spectat ad homines) Deo chara puella & Matre, quæ deinde nos membra Dei fecit, &c. Verum omnia, quæ facta sunt, sequitur necessariò defectus, quæ corruptio: excipio incorporea; ea enim Conditor talia creavit, ut largiretur eis sine fine existere, ut multiformis sapientia ejus hinc etiam (ut patet) claresceret, dum rerum productarum quædam paterentur corruptionem, quædam verò immunes à corruptione permanerent. Sed si etiam hæc necessitati subessent creaturæ, quis purissimam virginem hoc malo teneri jure concessit, per quam lucem editam vera creationis redintegratio & vita effloruit, ut jam declaratum est? sicut enim ea nihil fuisse demonstratum est, quæ apud veteres hæc data sunt; ita unam & Angelis sanctiorem, & cotinuat infortunio superiore esse decebat, &c. anima verò mox oppositum à primo verè principio effectus. Verum secundum explicitam corruptionem animæ vim, cum ea sit Virgo, quæ corruptionem non admisit: nullus quippe hominum cotinuat prioris peccato fuit immunis, unum si excipiat illum qui nova proles Beatæ fuit, qui soles utpote Deus & homo, peccatum non fecit nec invenit.

est dolus in ore ejus. Nullius autem criminis labe, ne-  
 mos abominor Christo . . . . . Virgo purissima; oportebat  
 tunc plura omnibus alijs assimilari Filio Matrem. Omnium  
 humanorum cognoscitur candore puritatis excellentissima  
 quatenus mente capi non potest Virgo Immaculata, ideo  
 eo sola inter homines planè incorruptibilis, &c.  
 Divinum illud nuntium Deiparæ canamus: Ave  
 gratiâ plena, per quam omnis creatura gaudet.  
 Dominus tecum, qui tibi præsens aderat & ante  
 vitam & genitæ, & ante salutationem & in illa, &  
 post illam alio modo, &c. Ex quibus omnibus  
 verbis Isidori constat Virginem MARIAM exem-  
 tam fuisse à corruptione corporis & animæ: quia  
 Dominus cum ipsa fuit ante vitam, id est, quando  
 disponebatur materia, caro & embrio ad ejus vi-  
 tam, & quando generabatur. Vide (si placet) nota-  
 tiones Hippolyti Marrac. 17. & 18. super hanc  
 orationem & locum: nam ibi latè discurrit pro  
 immunitate Virginis à peccato originali.

Item, Oratione 2. in ingressum Immaculatissimæ  
 Domine nostræ Dei Matris semper V. MARIÆ ad Sancta  
 Sanctorum, inquit: Nascitur ergo sacratissima  
 hæc pulchritudo, expressissimè Deum referens &  
 summi Deiforme speculum, divinitus micans  
 splendor, Deum oblectans iubar, Deum conde-  
 mens formositas, & sponsa & filia Deum referens  
 Marias & sterili quidem & infecundo utero; sed  
 anima fecundissima, &c. Decebat enim illius  
 congressus, qui concipiendæ Virginis causa fuit,  
 præiudicalem & antecedentem causam non esse  
 aliud quam Dei congressum, ut qua fieri posset sola  
 purissima propter quod, illud evitare posset: In ini-  
 quitatibus conceptus sum & postquam, ipsa affirmare sola  
 Novus peccatus concepit me mater mea. Mirum hoc  
 etiam numerando inter illa, quæ dictum illud  
 complectitur. Quia fecit mihi magna qui potens  
 est: quod quidem parentes suo facto ostenderunt,  
 & congressu enim habito cum Deo devenerunt  
 ad congressum, qui suscipiendæ prolis Virg. est,  
 &c. Vide etiam alia ibi ejusdem Isidori verba,  
 nam pro nostro assumpto sufficit hoc evidens  
 testimonium. Item, infra: Posthabitisque paren-  
 tibus & domesticis commodis, in Sanctis Sancto-  
 rum alacriter se habituram declarat. Introibo  
 (inquit Davidicè) ad altare Dei, ad Deum qui  
 liberat juventutem meam; quoniam tu es spes  
 mea ab uberibus matris meæ, in te projecta sum ex  
 utero matris meæ, Deus meus es tu, &c. Quibus porro  
 etiam ingressus novitas implenda erat in Virgine,  
 ut responderet tum admirabili ejus ortui, tum iis,  
 quæ admirabilius in ea pertractanda erant, ut ab  
 initio usque ad finem admiranda sint omnia; sed quæ pos-  
 teriora fuere, sunt ea sublimiora prioribus; orta  
 est enim inusitatori quodam modo, quam ceteri  
 homines, &c. Hinc deducitur, quod si MARIÆ  
 orta fuisset sanctificata (ut Joannes vel Hieremias)  
 non bene dixisset Isidorus, quod orta fuit inusita-  
 tori modo, quam ceteri homines.

Item, Orat. in Annunt. gloriosissimæ & gratiâ ple-  
 nissime Domine nostræ Dei Genitricis ac semper  
 Virginis MARIÆ, inquit: Nam est puritas Virginis  
 incomparabilis erat, nihilque poterat in se ipsa videri,  
 quod multum Dei amorem non mereretur; ho-  
 mo tamen erat qui se habet ad Deum ut menda-  
 cium ad veritatem, quemadmodum discernerit ex-  
 cellens Propheticus. Propter illud igitur maxime  
 novum, quod immentum & plusquam immen-  
 tum ferre deberet angustus venter & novam crea-

turæ cum Creatore conjunctionem, id planè exil-  
 timabat plusquam miraculum: dumque confide-  
 rat unionem ad corpus ut quid infirmum & è  
 luto compactum, & de parente illo prævaricatore  
 natum, formidabile putabat, quoddam altum nun-  
 tiabatur; & erat tota stuporis plena, ut vas è luto  
 quod lapsu contractum erat, portare posset eum  
 qui capi non posset. Et magna quidem cogitatio-  
 num copia ex eo sensu oriebatur: sed ad suam  
 ipsius animam conversa & intuens, ut illam Deus  
 Immaculatam & supra puritatem puram refereret;  
 ut illa sublimioribus cordis ascensionibus in alti-  
 tudinem elata cœlestem, ostenderit elata omnia  
 infra se posita; tum demum stuporem deposuit, se-  
 que ipsam sedato animo rei, quæ nuntiabatur,  
 subiecit: Ecce (inquiens) ancilla Domini, fiat  
 mihi secundum verbum tuum. Poterat (arbitror)  
 inculpatissima Virgo modicam sibi aperire viam ad  
 assentiendum excellentissimæ salutationi è modo  
 compositionis humanæ animæ & corporis, &c.  
 Hæc difficillima Isidori nostri verba sic breviter  
 intelligo & explico: Postquam audivit Virgo  
 MARIA salutationem Angeli circa Conceptionem  
 seu Verbi divini Incarnationem, turbata est in  
 sermone ejus, & cogitabat quæ vel qualis esset illa  
 salutio, non ex eo quod in se sensisset aliquid  
 impurum vel Deo indignum; sed quia cognosce-  
 bat quod caro illa ex qua ipsa concepta fuerat,  
 erat non solum caro luti; sed etiam, ut ex primo  
 parente prævaricatore nata, maledicta: ideo tur-  
 bata fuit, nesciens vel non inveniens statim mo-  
 dum quomodo ex vase, quod contractum fuerat  
 culpâ & peccato originali, poterat nasci mundus,  
 immunis ac immaculatus Dominus cœli & terræ  
 Creator & ab illo communi contagio expers. At  
 post multas cogitationes conversa est MARIA ad  
 suam ipsius animam, & intuens quod Deus illam  
 in sua Conceptione seu unione ad corpus (licet  
 aliàs corpus & caro illa ex primo prævaricatore  
 orta & originem ducens) ex speciali gratia puram  
 & immaculatam effecerit; potiori jure poterat ip-  
 semet Deus eandem carnem assumere & sibi  
 unire, & immunis & immaculatus nasci ab illa  
 primæva culpa. Et dum hæc cogitavit, statim as-  
 sensum præbuit dicens: Fiat mihi secundum ver-  
 bum tuum; & Conceptio sua fuit quasi medium ad  
 Conceptionem Verbi divini. Videns ergo vel  
 cognoscens Angelus has MARIÆ cogitationes,  
 dixit illi: Ne timeas MARIA, invenisti enim gra-  
 tiam apud Deum, id est, in tua Conceptione; &  
 si tu invenisti gratiam, ne timeas; quia quod tu  
 habuisti per gratiam, ipse Dominus habebit per  
 naturam. Ecce concipies & Sanctum vocabitur  
 Filius Dei. Tandem in omnibus prædictis Oratio-  
 nibus Isidorus noster ferè semper vocat Virginem  
 MARIAM Immaculatam, Immaculatissimam, super Im-  
 maculatam, super puram, purissimam, receptaculum  
 magnum & sine labe thesaurum, &c. Extant hæc  
 omnia in lib. impress. Romæ 1651. in 8.

ISIDORUS Toletanus Archiepiscopus, ac Sanctus  
 Hispanus, disposuit, reformavit ac ad debitam  
 formam reduxit Missale Muzarabe, secundum ali-  
 quos Doctores, & ab illius tempore collocatum  
 fuit ibi officium Conceptionis Virginis MARIÆ in no-  
 stra Hispania. Vide Ambrosium de Moral. lib. 12.  
 cap. 15. Marian. lib. 6. cap. 5. Loaisa in notis ad  
 Concilium IV. Toletan. Joan. Euseb. de Obiect.  
 Concep. cap. 3. fol. 13. Oxedâ, fundam. 1. cap. 5.

JUAN-

**JUANNETINUS** Niño, Ord. Minorum Hispanus, dedit testimonium quomodo Paulus Papa V. concessit centum dies indulgentiarum die 10. Julij anno 1615. per speciale Breve omnibus recitantibus Antiphonam & Orationem Immaculatae Conceptionis Virginis **MARIÆ**, &c. Et extat impressi in 4. & incipit Hispanicè: Alabado sea el santissimo Sacramento, y la purissima Virgen **MARIA** concebida sin pecado original.

Item, in Conclusionibus habitis in Capitulo generali defendit *Virginem **MARIAM** fuisse conceptam absque peccato originali.* Daza, folio 52.

**JUDO CIUS** Clithovæus, Neoportensis Flander, Canonicus Carnotensis, in libro Sermonum de Salutatione Angelica ad Beatam Virginem, fol. 644. inquit de Beata Virgine: Tanta siquidem in ea est gratiæ ubertas, quod omnimoda puritate nitens nullam unquam peccati originalis nec venialis nec mortales maculam senserit aut contraxerit, &c. Lib. impress. Parisijs 1556. in 8.

Item, in Tractatu de dignitate & excellentia Annuntiationis Beatæ **MARIÆ** Virginis, capite 7. folio 24. inquit: Dominus tecum & Deus verus qui te sibi gratum elegit suæ Majestatis (in quo ab initio tuæ Conceptionis placida requiesceret) habitaculū. Tecum Deus Spiritus Sanctus, cujus bonitas te sua sanctificatione replet, &c.

Item, in Opusculo de benignitate & gratiâ Visitationis Beatæ **MARIÆ** V. cap. 8. fol. 84. inquit: Secundò, singulari suæ gratiæ indultu illam multis Prophetarum oraculis & figuris præsignavit, prædixitque futuram eam, quæ serpenti caput fortiter esset contritura. Tertio, superna benedictione eandem præveniens, originalis macule contagio unice ac mirifice præservavit, &c. Et infra: Verè magna & mira & multa Deus operatus est in **MARIA**, cum eam à peccatis præservavit, cum eam sanctificavit, cum Filium Dei ex ea nasci voluit, &c. Hæc duo Opuscula prodierunt Parisijs apud Henricum Stephanum in 4. absque anno impressionis.

Item, in libro dicto: Elucidatorium Ecclesiasticum, lib. 5. fol. 101. in Expositione Cantici sacrosanctæ Virginis **MARIÆ** Magnificat, ad illud: Quia fecit mihi magna qui potens est, inquit: Et certè magna ipsi sacrosanctæ V. fecit Dominus, quoniam ipsam antequam conciperetur prævenit in benedictionibus dulcedinis & à labis originalis contagio in ipso Conceptu servavit immunem, ut in Opusculo de puritate Conceptionis ejus latius disseruimus. Item, ibidem lib. 4. folio 201. in Prosa de Conceptione Virginis **MARIÆ** habet annotationes sive elucidationes. Lib. impress. Parisijs 1558. in fol. & 1548. in 8.